



Comune di Pordenone



Finanziato
dall'Unione europea
NextGenerationEU

- SETTORE VII OPERE PUBBLICHE E GESTIONE DEL TERRITORIO -
- U.O.C. DIFESA DEL SUOLO E MOBILITA' URBANA -

DETERMINAZIONE

Oggetto: Opera n. 57.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” - “Via San Quirino, Area prefabbricati. Riqualificazione di un’area degradata mediante realizzazione di un nuovo parcheggio” (C.U.P. B51B21001330001). Affidamento incarico di collaudo statico in corso d’opera. Determinazione a contrattare, impegno fondi e affidamento dell’incarico all’ing. Fausto Barazza (C.I.G. B10502FD57) - “Campione ex art. 52 comma 1”.

N. det. 2024/45

N. cron. 719, in data 27/03/2024

IL RESPONSABILE

Riferimento a competenze, obiettivi, atti di indirizzo e di programmazione

Visto il decreto del Sindaco n. 10 del 29.12.2021 con il quale è stato conferito l’incarico dirigenziale all’arch. Ivo Rinaldi e successivo decreto del Sindaco n. 118 del 29.12.2023 di ricognizione degli incarichi dirigenziali in essere;

Viste:

- la determinazione numero cronologico 3042 del 25 novembre, successivamente integrata con determinazione numero cronologico 3195 del 30 novembre 2022, con la quale è stato conferito all’ing. Giovanni Spartà, l’incarico di posizione organizzativa dell’Unità operativa complessa “Difesa del suolo e Mobilità urbana” collocata presso il Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del territorio” con decorrenza dal 1° dicembre 2022 e fino al 30 novembre 2026;
- la determinazione numero cronologico 3577 del 30 dicembre 2022 che approva la microstruttura del Settore VII “Opere pubbliche e Gestione del territorio”, disciplina il vicariato delle Posizioni Organizzative e individua il sottoscritto quale sostituto dell’ing. Giovanni Spartà;

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 71 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024/2026 – Art. 170 del D. Lgs. 267/2000”, esecutiva ai sensi di legge;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 21 dicembre 2023 avente ad oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2024/2026, della nota integrativa e dei relativi allegati”, esecutiva ai sensi di legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 407 del 22 dicembre 2023, avente ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 - parte finanziaria”, esecutiva ai sensi di

legge;

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 18 del 31/01/2024, avente ad oggetto "Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026", esecutiva ai sensi di legge;

Presupposti di fatto

Premesso che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 103/2021 del 29.04.2021 è stato adottato l'aggiornamento n. 3 del programma triennale dei lavori pubblici 2021-2023 e, altresì, sono stati approvati i relativi studi di fattibilità e di fattibilità tecnico economica”;
- tra gli interventi inseriti vi è anche l'intervento denominato: “OP. 57.21 – Rigenerazione con riqualificazione attraverso demolizione prefabbricati e realizzazione area di sosta in via San Quirino” con quadro economico di complessivi € 400.000,00;
- l'intervento in parola è stato, altresì, inserito nel Programma triennale dei lavori pubblici 2022-2024 per complessivi € 400.000,00 con la seguente denominazione: “OP. 57.21 – Rigenerazione con riqualificazione attraverso demolizione prefabbricati e realizzazione area di sosta in via San Quirino”, come da deliberazione del Consiglio comunale n. 64/2021 del 20 dicembre 2021 con oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024, della nota integrativa e dei relativi allegati”;
- l'intervento in parola è stato, altresì, riproposto nel successivo Programma triennale dei lavori pubblici 2023/2025, approvato con Deliberazione di Consiglio comunale n. 58 del 19.12.2022, sempre dell'importo di quadro economico pari ad € 400.000,00;
- con l'approvazione del sopra citato Programma triennale delle opere pubbliche 2023/2025, sono state modificate le denominazioni di taluni interventi finanziati nell'ambito della Rigenerazione urbana P.N.R.R., presenti nel programma triennale delle opere pubbliche 2022/2024 e riproposti nel programma di cui trattasi, al fine di uniformarle con le denominazioni presenti negli atti ministeriali; il titolo dell'intervento è stato modificato come segue: “Via San Quirino, Area prefabbricati. Riqualificazione di un'area degradata mediante realizzazione di un nuovo parcheggio”;
- per l'intervento in parola è stato acquisito il seguente C.U.P.: B51B21001330001;

Richiamati:

- l'articolo 1, comma 42 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022", ai sensi del quale sono assegnati ai comuni, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2034, contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale;
- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021, recante "Assegnazione ai comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”;
- il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- la domanda presentata in data 01 giugno 2021 dal Comune di Pordenone nell'ambito del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 21 gennaio 2021 per una serie di interventi tra i quali quello in parola così denominato “VIA SAN QUIRINO, AREA PREFABBRICATI*VIA SAN QUIRINO*RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA DEGRADATA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO (CUP B51B21001330001)”, del costo complessivo € 400.000,00 dei quali per € 381.310,00 è stato previsto il finanziamento mediante il contributo in parola ed € 18.690,00 cofinanziati dal Comune;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;
- la Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 del PNRR che prevede "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale";
- il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29 luglio 2021, n. 108 recante "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";
- il disposto di cui all'art. 28, comma 1 del Decreto-legge 1° marzo 2022, con il quale è stato autorizzato lo scorrimento della graduatoria delle opere ammissibili e non finanziate di cui al Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, al fine di rafforzare le misure di rigenerazione urbana di cui all'art. 1, co. 42 e ss. L. 160/2019, confluite nella Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);
- il decreto 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana (PNRR – M5.C2 – Investimento 2.1), che, sulla base delle ulteriori risorse stanziati dall'articolo 28 del decreto legge 1° marzo 2022, ha finanziato le opere ammesse e non finanziate con il decreto interministeriale del 30 dicembre 2021; il decreto, oltre ad ammettere a contributo le opere precedentemente escluse, sostituisce le disposizioni del precedente decreto interministeriale del 30 dicembre 2021 in merito alle modalità di rendicontazione e monitoraggio e all'esigibilità del contributo in questione;
- l'atto di adesione e d'obbligo sottoscritto dal Sindaco del Comune di Pordenone e trasmesso nei termini e secondo le modalità prescritte dall'articolo 9 del citato decreto 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto:
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUBINVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE URBANA"
ATTO D'OBBLIGO CONNESSO ALL'ACCETTAZIONE DEL FINANZIAMENTO CONCESSO DAL MINISTERO DELL'INTERNO PER IL PROGETTO "VIA SAN QUIRINO, AREA PREFABBRICATI*VIA SAN QUIRINO *RIQUALIFICAZIONE DI UN'AREA DEGRADATA MEDIANTE REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO" (CUP B51B21001330001);
- la proroga del termine di aggiudicazione dei lavori al 30.09.2023 concessa, su istanza del Comune di Pordenone, dal Ministero dell'Interno con nota a firma del Direttore Centrale per la Finanza Locale in data 08.05.2023, che modifica i termini previsti dall'atto di adesione e d'obbligo;

Considerato che:

- con deliberazione della Giunta comunale n. 121/2023 del 04.05.2023, ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 31/2023 del 22.05.2023, è stato disposto l'ulteriore cofinanziamento dell'opera con fondi propri per € 260.000,00 per fronteggiare l'incremento dei costi dei materiali riscontrato con l'applicazione del prezzario FVG 2023;
- con deliberazione n. 130/2023 del 04.05.2023 la Giunta comunale ha approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell'opera 57.21 dell'importo complessivo ridefinito in € 660.000,00;
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 213 del 27.07.2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo, confermando l'importo di spesa di quadro economico per complessivi € 660.000,00;
- con deliberazione della Giunta comunale n. 344/2023 del 23.11.2023 si è provveduto a rideterminare il quadro economico dell'opera in parola in complessivi € 675.000,00, con

incremento, quindi, di € 15.000,00 per consentire la realizzazione delle maggiori lavorazioni nelle somme B del quadro economico di spesa alla voce B1 "Lavori in economia";

Ricordato, altresì, che:

- con determinazione numero cronologico 1557 del 07.07.2022 l'arch. Elena Vida è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento dell'opera in oggetto ed è stato, inoltre, costituito il gruppo di lavoro;
- con determinazione numero cronologico 109 del 19.01.2024 si è provveduto alla sostituzione del Responsabile Unico del Procedimento nominando quale nuovo R.U.P. l'arch. Isabella Sist, dipendente di questo Ente;

Rilevato che:

- con determinazione numero cronologico 2196 del 24.08.2023 è stata indetta la procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. c) del D. Lgs. 36/2023 per l'appalto dei lavori;
- con determinazione numero cronologico 2529 del 28.09.2023 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta Ghiaie Ponte Rosso s.r.l. (codice fiscale 02242040265 e partita IVA 00624480935), verso il corrispettivo di € 407.607,72, oltre all'IVA di legge pari ad € 46.117,76, e così complessivi € 453.725,48 (CIG A00743FEB6);
- a seguito di assegnazione, per l'opera in parola, del contributo di € 108.625,00 a valere sul Fondo per l'avvio di opere indifferibili (altresì detto FOI), con determinazione numero cronologico 3333 del 04.12.2023 si è provveduto alla rettifica degli impegni di spesa relativi all'affidamento dei lavori aggiudicati alla ditta Ghiaie Ponte Rosso s.r.l. (codice fiscale 02242040265 e partita IVA 00624480935);
- in data 19.12.2023 è stato sottoscritto il contratto d'appalto tra il Comune di Pordenone e la ditta appaltatrice Ghiaie Ponte Rosso s.r.l. (codice fiscale 02242040265 e partita IVA 00624480935) ed inserito nel registro delle scritture private dell'Ente al n. GEN-SP-0-0007135-P-P in data 20.12.2023;
- in data 05.02.2024 si è proceduto alla consegna lavori come risulta da verbale conservato agli atti;

Richiamati i contenuti della relazione predisposta dal R.U.P., firmata digitalmente in data 27.03.2024 e conservata agli atti, dalla quale si evince quanto segue:

- il sistema di drenaggio del parcheggio di via San Quirino, in fase di costruzione, verrà realizzato ricorrendo a due pozzi disperdenti (diametro 200 cm, altezza 3 metri) oltre ad una "vasca volano sotterranea" ove sarà stoccato il volume di vaso necessario. La vasca verrà realizzata in loco e fungerà da dispositivo di compensazione di dimensione 6x5x1,5 m. e sarà dotata di bypass di emergenza verso la rete fognaria;
- è necessario procedere all'affidamento della prestazione professione relativa al collaudo statico da eseguirsi in corso d'opera, parallelamente alle attività del Direttore dei lavori, durante la realizzazione della vasca interrata di accumulo delle acque di origine meteorica, funzionale al rispetto del principio di invarianza idraulica;

Dato atto, come si evince dalla citata relazione tecnica, che:

- vi è l'impossibilità di avvalersi del personale dipendente dell'Ente per lo svolgimento delle prestazioni sopra citate considerati gli attuali carichi di lavoro, che rendono difficoltoso il rispetto dei tempi di programmazione del lavoro stesso;
- l'importo complessivo per l'esecuzione delle prestazioni è stato quantificato in netti € 1.257,98 oltre agli oneri previdenziali e all'IVA di legge; il suddetto importo è stato calcolato ai sensi del decreto del Ministro della giustizia 17 giugno 2016 "Approvazione delle Tabelle dei corrispettivi commisurati a livello qualitativo delle prestazioni di progettazione adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8 del Codice", come integrato dall'allegato I.13 al Codice;

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere in merito;

Considerato che, ai sensi dell'art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, l'appalto, peraltro già accessibile per le microimprese, piccole e medie imprese, dato l'importo non rilevante, non risulta ulteriormente suddivisibile in lotti aggiudicabili separatamente in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all'art. 1 del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto che:

- trattandosi di appalto d'importo inferiore a € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione della fornitura in oggetto, ai sensi dell'articolo 62, comma 1 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
- l'art. 50, comma 1, lett. b) del decreto legislativo n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

Verificato, infine, che, in relazione all'appalto da eseguirsi, non sussiste l'interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 2 del d.lgs. 36/2023, considerato l'esiguo valore economico dell'appalto stesso;

Considerato che, ai fini dell'affidamento, si è inteso interpellare l'ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933), che risulta qualificato per l'esecuzione della prestazione in parola e iscritto all'ordine degli ingegneri della Provincia di Pordenone al n. 1116 dal 17.01.2006, nonché iscritto nell'elenco degli Operatori Economici della piattaforma regionale e-Appalti FVG;

Dato atto, come si evince dalla citata relazione tecnica, che al fine di provvedere all'affidamento del servizio in parola:

- in data 26.02.2024, tramite piattaforma telematica regionale e-Appalti FVG, è stata avviata una richiesta di offerta ai sensi dell'articolo 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – RDO (rfq_60908) denominata "Incarico di collaudo statico - op. 57.21 - PNRR" con l'ing. Fausto Barazza (partita IVA 01563580933) con invito a presentare entro le ore 12:00 del giorno 29.02.2024 la propria migliore proposta economica per le prestazioni in parola, da formulare mediante l'espressione di un ribasso percentuale da applicarsi all'importo posto a base della procedura quantificato in € 1.257,98 oltre agli oneri previdenziali e all'IVA di legge e specificando, nella documentazione allegata alla trattativa (Quaderno d'Oneri e Condizioni), la tipologia delle prestazioni e le modalità di esecuzione delle stesse;
- entro i termini previsti dalla procedura telematica l'operatore economico ha proposto per l'esecuzione del servizio il ribasso percentuale del 20%, che si ritiene congruo e conveniente;
- tramite piattaforma telematica regionale e-Appalti FVG sono state chieste all'operatore economico alcune integrazioni in ordine alla documentazione amministrativa presenta;
- in data 08.03.2024 l'operatore economico ha inviato tramite la piattaforma telematica le integrazioni richieste;

Dato atto che ai fini dell'affidamento tramite la piattaforma telematica regionale e-Appalti FVG:

- sono stati acquisiti il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) sottoscritto digitalmente dall'operatore economico in data 29.02.2024 e successivamente integrato in data 08.03.2024, nonché la dichiarazione complementare al DGUE sottoscritta digitalmente dall'operatore economico in data 29.02.2024 contenenti, tra l'altro, le dichiarazioni, rese ai sensi degli articoli 46

e 47 del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000 e s.m.i., in ordine all'assenza dei motivi di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023;

- è stata, altresì, acquisita la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;
- è stata acquisita, ai sensi dell'articolo 53 del decreto legislativo 165/2001 e s.m.i., l'autorizzazione all'esercizio della libera professione di ingegnere civile rilasciata in data 15.09.2023 dall'ente pubblico di appartenenza;

Precisato che le dichiarazioni succitate presentate dall'operatore economico nell'ambito della procedura telematica in parola saranno verificate dall'Amministrazione nel caso in cui queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate dalla determinazione del Segretario Generale numero cronologico 1979 del 28.07.2023 e dalla determinazione del Dirigente del Settore VII "Opere pubbliche e Gestione del Territorio" numero cronologico 2058 del 07.07.2023, in base al disposto dell'articolo 52, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede che nelle procedure di affidamento di cui all'art. 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000,00 euro, gli operatori economici attestino con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e qualificazione richiesti e che la stazione appaltante verifichi le dichiarazioni;

Dato atto, inoltre, che:

- l'operatore economico, nell'ambito della dichiarazione complementare al DGUE, ha altresì dichiarato di non essere assoggettato alle misure previste dal D.L. 77/2021, convertito con modificazioni dalla L.108/2021, art. 47 co. 2 (relazione sulla situazione del personale), co.3 (relazione di genere sulla situazione del personale maschile e femminile) e co. 3-bis (rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro delle persone con disabilità, di cui all'articolo 17 della legge 12 marzo 1999, n. 68);
- è stata inoltre stata acquisita la specifica dichiarazione richiesta per gli affidamenti finanziati dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) denominata: autodichiarazione dei partecipanti alla procedura di gara dei dati necessari all'identificazione del "titolare effettivo", sottoscritta digitalmente in data 29.02.2024;

Evidenziato, inoltre, con riferimento alle misure di pari opportunità ed inclusione dei lavoratori individuate dall'art. 47 co.4 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con la L.108/2021, che per lo specifico contratto non è applicabile l'obbligo di assicurare una quota almeno pari al 30 per cento delle assunzioni attraverso l'impiego di occupazione giovanile e femminile, in quanto la misura risulterebbe antieconomica per l'operatore economico in considerazione del ridotto importo del servizio;

Ritenuto, pertanto, nell'ambito dell'opera in parola di affidare all'ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933) l'incarico di collaudo statico da eseguirsi in corso d'opera, parallelamente alle attività del Direttore dei lavori, durante la realizzazione della vasca interrata di accumulo delle acque di origine meteorica, funzionale al rispetto del principio di invarianza idraulica, così come dettagliato nel Quaderno d'Oneri e Condizioni allegato alla RDO (rfq_60908), verso il corrispettivo, ritenuto congruo, di € 1.006,38 oltre al contributo Inarcassa 4% pari a € 40,26 e all'IVA 22% pari a € 230,26 per complessivi € 1.276,90, alle condizioni tutte della richiesta di offerta - RDO (rfq_60908) e dei documenti ad essa allegati (C.I.G. B10502FD57);

Dato atto, in ottemperanza all'articolo 192 del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni, che:

- l'oggetto del contratto che si intende stipulare con l'ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933) consiste nello svolgimento del collaudo statico da eseguirsi in corso d'opera, parallelamente alle attività del Direttore dei lavori, durante la realizzazione della vasca interrata di accumulo delle acque di origine meteorica, funzionale al rispetto del principio di

invarianza idraulica, nell'ambito dell'opera n. 57.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” - “Via San Quirino, Area prefabbricati. Riqualificazione di un'area degradata mediante realizzazione di un nuovo parcheggio” (C.U.P. B51B21001330001);

- l'importo del contratto ammonta a € 1.006,38 oltre al contributo Inarcassa 4% pari a € 40,26 e all'IVA 22% pari a € 230,26 per complessivi € 1.276,90 (C.I.G. B10502FD57);
- la scelta del contraente ha avuto luogo la procedura prevista dall'articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo n. 36/2023;
- è stata utilizzata la procedura dell'affidamento diretto, anche nel rispetto del principio del risultato ai sensi dell'articolo 1 del decreto legislativo n. 36/2023;
- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all'articolo 18, comma 1, del Codice dei Contratti;
- il contratto si intende concluso mediante scambio di lettere commerciali ai sensi dell'art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023;
- ai sensi dell'articolo 18, comma 3, lettera d), del Codice dei contratti pubblici, per la stipula del contratto, non si applica il termine dilatorio (c.d. stand still) di 35 giorni;
- si è inteso non richiedere la garanzia definitiva per l'esecuzione del contratto di cui all'art. 53, comma 4, del D.Lgs. n. 36/2023 in considerazione della tipologia e modesto importo del servizio da eseguire;
- in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti di cui agli articoli 94 e 95 del decreto legislativo n. 36/2023, si procederà ai sensi dell'articolo 52, comma 2 del medesimo Codice dei contratti pubblici;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche;

Rilevato che, in relazione alla presente procedura, è stato acquisito il C.I.G. B10502FD57 richiesto in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i. in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici e, altresì, in relazione del monitoraggio dei contratti pubblici;

Ricordato che, da ultimo, il quadro economico dell'intervento in parola è stato aggiornato con determinazione numero cronologico 599 del 15.03.2024, regolarmente esecutiva, come segue:

A LAVORI E SERVIZI A BASE D'ASTA		
A1	Lavori in sedime	€ 355.466,13
A2	Oneri per smaltimento amianto	€ 44.641,59
A3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.500,00
Totale somme A		€ 407.607,72
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto	€ 33.838,47
B2	Rilievi, accertamenti, indagini	€ 6.110,00
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 111,96
B4	Imprevisti	€ 6.399,12
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
B6	Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi)	€ 9.369,04
B7	Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche netto IVA e prev.)	€ 72.820,96
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	€ 0,00
B9	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00

B10	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 250,00
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato	€ 2.000,00
B12	Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 67.099,68
B13	Altro (Economie da ribasso d'asta)	€ 69.393,06
	B13.1 Ribasso su B7	€ 1.937,94
	B13.2 Ribasso su A	€ 67.263,59
	B13.3 Ribasso su B1	€ 191,53
Totale somme a disposizione B		€ 267.392,28
C	SPESA TOTALE	
	(A+B)	€ 675.000,00

Dato atto che considerato l'importo del presente affidamento per lo stesso non ricorre l'obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all'articolo 37 del d.lgs. 36/2023;

Dato atto, altresì, che, nell'ambito della procedura in parola, il Responsabile Unico del Progetto è l'arch. Isabella Sist, la quale è, altresì, responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e esecuzione ai sensi dell'articolo 4 della legge 241/1990;

Dato atto che la spesa complessiva del quadro economico dell'opera di € 675.000,00 risulta così finanziata:

- per € 343.179,00 dal fondo Next Generation Eu - Missione 5, Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore", Investimento 2.1 "Investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale" di cui al Decreto 4 aprile 2022 del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali, di concerto con il Dipartimento per gli Affari regionali e le autonomie della Presidenza del Consiglio dei Ministri, recante Contributi agli enti locali per progetti di rigenerazione urbana, stanziato al Capitolo 10522219 – vincolo YR146;
- per € 38.131,00 finanziato con avanzo vincolato derivante da trasferimenti PNRR, corrispondente all'anticipo del 10% del contributo PNRR, ricevuto nel 2022, relativo alle opere di "Rigenerazione urbana", stanziato al Capitolo 10522219 – vincolo YR146;
- per € 108.625,00 dal FOI - Fondo per l'avvio di opere indifferibili assegnato con il decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze n. 187 del 11.08.2023, stanziato al Capitolo 10522219 – vincolo YR212;
- per € 166.375,00 con fondi propri dell'Amministrazione Comunale stanziati al capitolo 10522228 vincolo YA12;
- per € 18.690,00 con fondi propri dell'Amministrazione Comunale stanziati al capitolo 1062241 – vincolo YR172;

Ritenuto, infine, di modificare il quadro economico come segue:

- aumentando per € 1.006,38 la voce B7 "Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche netto IVA e prev.)", per € 270,52 la voce B12 "Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge" e per € 319,23 la voce B13 "Altro (Economie da ribasso d'asta)", diminuendo la voce B4 "Imprevisti" per la somma complessiva corrispondente di € 1.596,13;
- scorporando alla voce B1 "Lavori in economia, previsti in progetto" l'IVA sugli affidamenti già disposti con precedenti determinazioni in favore di Italgas Reti spa e della ditta Il Giardino s.n.c. di De Pra Orlando e aumentando per l'importo corrispondente la voce B12 "Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge":

A	LAVORI E SERVIZI A BASE D'ASTA	
A1	Lavori in sedime	€ 355.466,13
A2	Oneri per smaltimento amianto	€ 44.641,59

A3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.500,00
Totale somme A		€ 407.607,72
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto	€ 32.081,33
B2	Rilievi, accertamenti, indagini	€ 6.110,00
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 111,96
B4	Imprevisti	€ 4.802,99
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
B6	Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi)	€ 9.369,04
B7	Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche netto IVA e prev.)	€ 73.827,34
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	€ 0,00
B9	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B10	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 250,00
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato	€ 2.000,00
B12	Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 69.127,33
B13	Altro (Economie da ribasso d'asta)	€ 69.712,29
	B13.1 Ribasso su B7 + B12	€ 1.937,94
	B13.2 Ribasso su A + B12	€ 67.263,59
	B13.3 Ribasso su B1 + B12	€ 191,53
	B.13.4 Ribasso su B7 + B12	€ 319,23
Totale somme a disposizione B		€ 267.392,28
C SPESA TOTALE		
(A+B)		€ 675.000,00

Richiamato, infine, il Protocollo d'intesa stipulato in data 18 febbraio 2022 tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comando della Guardia di Finanza, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17/02/2022, improntato alla reciproca collaborazione nell'ambito dei rispettivi fini istituzionali e in attuazione del quadro normativo vigente, allo scopo di rafforzare il sistema di prevenzione e contrasto delle condotte lesive degli interessi economici e finanziari pubblici connessi alle misure di sostegno e/o di incentivo, per le quali è già stato perfezionato l'iter di concessione, di competenza del Comune di Pordenone, con particolare riferimento ai flussi di spesa conseguenti all'attuazione del Piano nazionale di Ripresa e Resilienza – PNRR;

Presupposti di diritto

Visti:

- il Decreto Legislativo n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti”;
- il D.L. 76 del 16.07.2020, convertito con modificazioni dalla legge n. 120 del 11.09.2020;
- il Regolamento (UE) 12.02.2021 n. 2021/241 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14.07.2021;
- il decreto-legge 31.05.2021 n. 77, convertito con modificazione dalla legge 29.07.2021, n. 108 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” e ss.mm.ii;
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 192 in materia di determinazioni a contrarre e relative procedure;
- la legge 27 dicembre 2006, n. 296 e ss.mm.ii. e, in particolare, l’articolo 1, commi 449 e 450;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e il diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;

Richiamati, in particolare:

- gli articoli 1, 2 e 3 del d.lgs. 36/2023, riguardanti il principio del risultato, della fiducia e dell’accesso al mercato, e il successivo articolo 4, il quale prevede che le disposizioni del Codice si interpretano e si applicano in base ai principi di cui ai predetti articoli;
- l’articolo 49, riguardante il principio di rotazione degli affidamenti;
- l’articolo 25 del d.lgs. 36/2023, ed in particolare il comma 2, che impone alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate;

Motivazione

Constatata la necessità di provvedere, nell’ambito dell’opera n. 57.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” - “Via San Quirino, Area prefabbricati. Riqualficazione di un’area degradata mediante realizzazione di un nuovo parcheggio” (C.U.P. B51B21001330001), all’affidamento dell’incarico di collaudo statico da eseguirsi in corso d’opera, parallelamente alle attività del Direttore dei lavori, durante la realizzazione della vasca interrata di accumulo delle acque di origine meteorica, funzionale al rispetto del principio di invarianza idraulica;

Ritenuto, pertanto:

- di modificare il quadro economico come indicato nei presupposti di fatto;
- di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della piattaforma telematica e-Appalti FVG (tender_42254) attraverso la richiesta di offerta – RDO (rfq_60908) avviata con l’ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933) per l’affidamento delle prestazioni in parola;
- di dare atto della congruità della proposta economica presentata dall’ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933), acquisita nella busta economica della citata richiesta di offerta – RDO (rfq_60908);
- di affidare, pertanto, all’ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933) l’incarico di collaudo statico da eseguirsi in corso d’opera, parallelamente alle attività del Direttore dei lavori, durante la realizzazione della vasca interrata di accumulo delle acque di origine meteorica, funzionale al rispetto del principio di invarianza idraulica, così come dettagliato nel Quaderno d’Oneri e Condizioni allegato alla RDO (rfq_60908), verso il corrispettivo, ritenuto congruo, di € 1.006,38 oltre al contributo Inarcassa 4% pari a € 40,26 e all’IVA 22% pari a € 230,26 per complessivi € 1.276,90, alle condizioni tutte della richiesta di offerta - RDO (rfq_60908) e dei documenti ad essa allegati (C.I.G. B10502FD57);

Ritenuto, infine, di provvedere contestualmente a costituire l’impegno di spesa necessario per consentire la formalizzazione dell’affidamento;

Richiamati gli obblighi posti in capo al Responsabile Unico del Procedimento, arch. Isabella Sist, derivanti dal Protocollo d’intesa approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 35 del 17 febbraio 2022 e stipulato in data 18 febbraio 2022 tra il Comune di Pordenone e il locale Comando della Guardia di Finanza;

Riferimenti normativi generali

Visto l’articolo 61 dello Statuto comunale;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e successive modifiche e integrazioni, in tema di funzione e responsabilità dei dirigenti;

Attestata, ai sensi dell'articolo 147/bis del Decreto Legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, la regolarità tecnica del presente provvedimento, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visto il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con delibera di Giunta n. 144 del 12 maggio 2003 e successive modificazioni;

DETERMINA

per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

- di aggiornare il quadro economico dell'opera n. 57.21 Unione Europea – Next Generation EU. Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 Componente 2 Investimento 2.1 “Rigenerazione Urbana” - “Via San Quirino, Area prefabbricati. Riqualficazione di un'area degradata mediante realizzazione di un nuovo parcheggio” (C.U.P. B51B21001330001) come segue:

A LAVORI E SERVIZI A BASE D'ASTA		
A1	Lavori in sedime	€ 355.466,13
A2	Oneri per smaltimento amianto	€ 44.641,59
A3	Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso	€ 7.500,00
Totale somme A		€ 407.607,72
B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE		
B1	Lavori in economia, previsti in progetto	€ 32.081,33
B2	Rilievi, accertamenti, indagini	€ 6.110,00
B3	Allacciamenti ai pubblici servizi	€ 111,96
B4	Imprevisti	€ 4.802,99
B5	Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 0,00
B6	Accantonamento di cui all'art 113, commi 3 e 4 (incentivi)	€ 9.369,04
B7	Per spese di cui agli artt. 90, comma 5 e 92, comma 7-bis (spese tecniche netto IVA e prev.)	€ 73.827,34
B8	Spese per attività tecnico amministrative connesse alla progettazione	€ 0,00
B9	Spese per commissioni giudicatrici	€ 0,00
B10	spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche	€ 250,00
B11	Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato	€ 2.000,00
B12	Iva, eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge	€ 69.127,33
B13	Altro (Economie da ribasso d'asta)	€ 69.712,29
	B13.1 Ribasso su B7 + B12	€ 1.937,94
	B13.2 Ribasso su A + B12	€ 67.263,59
	B13.3 Ribasso su B1 + B12	€ 191,53
	B.13.4 Ribasso su B7 + B12	€ 319,23
Totale somme a disposizione B		€ 267.392,28
C SPESA TOTALE		
(A+B)		€ 675.000,00

- di fare proprie e approvare le risultanze della procedura condotta nella cartella di gara della piattaforma telematica e-Appalti FVG (tender_42254) attraverso la richiesta di offerta – RDO

(rfq_60908) avviata con l'ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933) per l'affidamento delle prestazioni in parola;

3. di dare atto della congruità della proposta economica presentata dall'ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933), acquisita nella busta economica della citata richiesta di offerta – RDO (rfq_60908);
4. di affidare, pertanto, all'ing. Fausto Barazza con studio di ingegneria in Brugnera (partita IVA 01563580933) l'incarico di collaudo statico da eseguirsi in corso d'opera, parallelamente alle attività del Direttore dei lavori, durante la realizzazione della vasca interrata di accumulo delle acque di origine meteorica, funzionale al rispetto del principio di invarianza idraulica, così come dettagliato nel Quaderno d'Oneri e Condizioni allegato alla RDO (rfq_60908), verso il corrispettivo, ritenuto congruo, di € 1.006,38 oltre al contributo Inarcassa 4% pari a € 40,26 e all'IVA 22% pari a € 230,26 per complessivi € 1.276,90, alle condizioni tutte della richiesta di offerta - RDO (rfq_60908) e dei documenti ad essa allegati (C.I.G. B10502FD57);
5. di impegnare a favore del suddetto operatore economico la somma complessiva di € 1.276,90 con imputazione della stessa come segue:

Missio ne	Program ma	Titolo	Macro aggregato	Capitolo	Scad. obblig.	Prenot. n.
10	05	2	02	<p style="text-align: center;">10522219 "Beni immobili: rigenerazione con riqualificazione attraverso demolizione prefabbricati e realizzazione area di sosta di via San Quirino – PNRR – M5C2 Inv. 2.1 – Rigenerazione Urbana" P.F.U. 2.02.01.09.012 Vincolo YR146</p>	2024	2024/555

6. di precisare che la spesa di € 1.276,90 è finanziata dall'Unione Europea – Next Generation EU, nell'ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR ed accertata al capitolo di entrata 42010203 (accertamento n. 2024/131);
7. di dare atto, con riferimento alle misure di pari opportunità ed inclusione dei lavoratori individuate dall'art. 47 co.4 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con la L.108/2021, il presente affidamento deroga all'onere di assicurare una quota pari almeno al 30% delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto attraverso occupazione giovanile e/o femminile, in quanto la misura risulterebbe antieconomica per l'Affidatario in considerazione del ridotto importo del servizio;
8. di dare atto, altresì, che:
 - la scadenza delle obbligazioni riferite al quadro economico nel suo complesso è quella riportata nell'Allegato 1;
 - per l'affidamento in argomento è stato acquistato il seguente C.I.G. B10502FD57 e che lo stesso sarà utilizzato anche in relazione a quanto previsto dall'articolo 3 della legge 136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici;
 - l'affidamento sarà soggetto all'applicazione del Protocollo d'Intesa stipulato tra il Sindaco di Pordenone ed il locale Comandante della Guardia di Finanza richiamato in premessa;
9. di disporre la pubblicazione del presente atto, ai sensi delle normative vigenti, all'albo pretorio online e nella sezione del sito web del Comune dedicata ad "Amministrazione trasparente".

DICHIARA

che per lo scrivente, in forza della presente dichiarazione, e per il personale che ha avuto parte all'istruttoria, come da dichiarazioni acquisite agli atti, non sussistono le cause di astensione previste dagli articoli 7 e 17 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali, approvato con delibera di Giunta comunale n. 51 del 28 febbraio 2014, né le cause di conflitto di interesse di cui all'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e successive modificazioni.

Si precisa che il responsabile del procedimento, ai sensi della legge n. 241/1990 e successive modificazioni, è l'arch. Isabella Sist.

La presente determinazione viene firmata digitalmente e conservata in apposito archivio informatico.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali, decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la presente determinazione diventerà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Pordenone, 27 marzo 2024

Il responsabile
GUIDO LUTMAN

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI

Questo documento è stato firmato da:

NOME: LUTMAN GUIDO

CODICE FISCALE: *****

DATA FIRMA: 27/03/2024 16:11:34